
1/4 

AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA 
DELLA PROVINCIA DI PESCARA 

(L.R. 17/2011)  
SEDE LEGALE:  VIA VERTONICA S.N. ,  65013 CITTÀ SANT’ANGELO (PE)   

SEDE OPERATIVA:  PIAZZA ITALIA N. 30 – PALAZZO DELLA PROVINCIA,  65121 PESCARA  
PARTITA IVA 02094600687 

TEL. 085.7950890   -   FAX 085.7950525 
EMAIL: amministrazione@asp.pe.it; gestione@asp.pe.it 

PEC: amministrazione@pec.asp.pe.it 
www.asp.pe.it 

 

 

 
AREA AMMINISTRATIVA 

 
 

Determinazione del Responsabile d’Area 
n.20 del 18.09.2018 

 
 
 
 
OGGETTO: Progetto per la gestione di un Sistema di accoglienza integrata di secondo livello in favore di minori 

stranieri non accompagnati (SPRAR MSNA) ubicato in Pescara alla via del Santuario n. 160, presso il 
complesso edilizio “Casa Religiosa della Compagnia di Gesù”, per il triennio 2018/2020. 

 
 Affidamento ex art. 36, comma 2, lettera a) del decreto legislativo 50/2016 – Consulenza per 

elaborazione buste paga.  
 
 CUP J29D18000010001  CIG ZE424F522D 

 
IL RESPONSABILE 

 
VISTA l’attribuzione della funzione di Responsabile dell’Area Tecnica alla dott.ssa Monica Candigliota, 

avvenuta nei modi di legge; 
RITENUTO di essere legittimata ad emanare l’atto;  

 di non incorrere in cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente con particolare 
riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;  

 di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interesse relativi al destinatario 
dell’atto; 

 di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che possano avere 
interferito con la decisione oggetto dell’atto; 

 di emanare l’atto nella piena coscienza e nel rispetto della vigente normativa di settore, nonché delle 
norme regolamentari; 

 di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto e delle 
informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente; 

PREMESSO  che in data 02.10.2017, il Comune di Pescara quale Ente proponente, unitamente all’ASP di Pescara, 
quale soggetto attuatore, ha presentato, in conformità a quanto disposto dal Piano Sociale Distrettuale 
ADS n. 15, domanda di ammissione al finanziamento di cui al Decreto del Ministro dell’Interno del 
10.08.2016 per la realizzazione di un Progetto per l’accoglienza integrata di soggetti minori non 
accompagnati da realizzarsi in Pescara alla via Del Santuario n. 160, avente codice prog.1332; 



2/4 

AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA 
DELLA PROVINCIA DI PESCARA 

(L.R. 17/2011)  
SEDE LEGALE:  VIA VERTONICA S.N. ,  65013 CITTÀ SANT’ANGELO (PE)   

SEDE OPERATIVA:  PIAZZA ITALIA N. 30 – PALAZZO DELLA PROVINCIA,  65121 PESCARA  
PARTITA IVA 02094600687 

TEL. 085.7950890   -   FAX 085.7950525 
EMAIL: amministrazione@asp.pe.it; gestione@asp.pe.it 

PEC: amministrazione@pec.asp.pe.it 
www.asp.pe.it 

 

 

che il Decreto del Ministro dell’interno del 13.02.2018 ha approvato la proposta progettuale de qua, 
determinando l’importo da corrispondere all’ASP nella misura annua di € 533.780,50; 

che il costo complessivo annuale del progetto ammonta ad € 565.193,00 e il cofinanziamento annuale 
a carico dell’ASP di Pescara e del Comune di Pescara è di € 31.412,50; 

CONSIDERATO che il Piano Finanziario preventivo annuale del Progetto SPRAR predisposto dall’ASP prevede 
affidamenti di lavori, servizi e forniture tutti per importi, singolarmente considerati, inferiori ad € 
40.000,00; 

RICHIAMATA  la delibera del Consiglio d’Amministrazione dell’ASP del 27.02.2018, n.5, con la quale sono stati 
nominati, nel Progetto in oggetto esplicitato, rispettivamente, il RUP nella persona della dott.ssa 
Monica Candigliota ed il supporto al RUP, nella persona del geom. Gabriele Margiovanni; 

RAVVISATA   la necessità di affidare a professionista esterno il servizio di elaborazione delle buste paga dei 
dipendenti; 

RICHIAMATO  il D. Lgs. 18.04.2016, n. 50 (Nuovo Codice di Appalti) recante “Attuazione delle direttive 
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 
pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei 
trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” e s.m.i.; 

VISTO l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016 il quale prevede che nella procedura di cui all’articolo 36, 
comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a 
contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, 
l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di 
carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti; 

DATO ATTO  che l’importo del servizio di che trattasi è inferiore alle soglie previste nell’art. 35 del D. Lgs. 50/2016 
ed inferiore al limite di cui all’art.36, comma 2, lettera a); 

VISTO l’art. 36, comma 2, lettera a)  del D. Lgs. n. 50 del 12.04.2016 e smi che prevede che “….le stazioni 
appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di 
cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 
euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici 
…”; 

RILEVATO che l’ASP di Pescara non possiede un elenco di operatori economici da utilizzare per il fine di 
interesse; 

RITENUTO  di specificare i seguenti elementi essenziali in ordine alla presente determinazione a contrarre, 
relativamente alla fornitura da eseguire:  
Fine: elaborazione delle buste paga dei dipendenti in servizio presso lo Sprar;  
Oggetto: affidare a professionista esterno il servizio di elaborazione delle buste paga dei dipendenti;  
Modalità di affidamento: Affidamento diretto ex art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs.50/2016 e smi;    
Forma del contratto: Scambio di lettere ex art. 32, comma 14 del D.Lgs. 50/2016;  
Modalità di scelta degli operatori e ragioni della scelta: Richiesta di offerta a professionista di fiducia; 

ESAMINATO il preventivo acquisito e trasmesso dall’addetto amministrativo a firma  del Dr. Lorenzo Ferrante, con 



3/4 

AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA 
DELLA PROVINCIA DI PESCARA 

(L.R. 17/2011)  
SEDE LEGALE:  VIA VERTONICA S.N. ,  65013 CITTÀ SANT’ANGELO (PE)   

SEDE OPERATIVA:  PIAZZA ITALIA N. 30 – PALAZZO DELLA PROVINCIA,  65121 PESCARA  
PARTITA IVA 02094600687 

TEL. 085.7950890   -   FAX 085.7950525 
EMAIL: amministrazione@asp.pe.it; gestione@asp.pe.it 

PEC: amministrazione@pec.asp.pe.it 
www.asp.pe.it 

 

 

sede in Loreto Aprutino (PE) alla Via Fornace n.4, codice fiscale FRRLNZ71R05G438O, partita IVA 
01825450685, per un importo omnicomprensivo, per l’elaborazione di ogni busta paga, pari a € 29,18, 
di cui € 23,00 per onorario, € 0,92 per contributo cassa previdenziale ed € 5,26 per IVA; 

VERIFICATO il rispetto dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016 nonché dei requisiti 
minimi di idoneità professionale e di capacità economica e finanziaria e di capacità tecniche e 
professionali mediante l'acquisizione di dichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi e per gli 
effetti del Decreto del Presidente della Repubblica 28.12.2000, n.445, così come novellato dalle nuove 
linee guida n.4 approvate il 1.03.2018; 

RITENUTO pertanto, di affidare il servizio di elaborazione delle buste paga dei dipendenti in servizio presso lo 
Sprar, al Dr. Lorenzo Ferrante, con sede in Loreto Aprutino (PE) alla Via Fornace n.4, codice fiscale 
FRRLNZ71R05G438O, partita IVA 01825450685, per un importo omnicomprensivo, relativo alla 
elaborazione di ogni busta paga, pari a € 29,18, di cui € 23,00 per onorario, € 0,92 per contributo cassa 
previdenziale ed € 5,26 per IVA, giusto preventivo allegato; 

ATTESO che il corrispettivo indicato nell’offerta è da ritenersi congruo e sostenibile economicamente; 
ACCERTATO che il professionista ha autocertificato di essere in possesso di tutti i requisiti di legge necessari per 

l’esecuzione di appalti pubblici, nel rispetto di quanto novellato al punto 4.2.2 dalle Linee Guida n.4 
di attuazione al decreto legislativo n.50/2016, approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera 
n.1097 del 26.10.2016 ed aggiornate al decreto legislativo n.56/2017 con delibera del Consiglio 
dell’Autorità n.206 del 1.03.2018;  

VISTE  le dichiarazioni rese in applicazione dell’art.3 della Legge n.136/2010 sulla tracciabilità dei flussi 
finanziari; 

VISTO  l'art.32, comma 14, del decreto legislativo 50/2016, in base al quale per il perfezionamento del 
contratto è sufficiente, relativamente agli affidamenti di importo inferiore a € 40.000,00, anche lo 
scambio di lettere, così come in uso in commercio, cioè mediante corrispondenza, a conferma della 
massima semplificazione consentita per importi limitati; 

 
DETERMINA 

 
1. di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto;  
2. di prendere atto dell’indagine informale di mercato svolta dall’addetto amministrativo delegato;  
3. di dare atto che RUP della presente procedura è la dottoressa Monica Candigliota e supporto al RUP è il 

geometra Gabriele Margiovanni, come da delibera n.5 del 27.02.2018; 
4. di approvare il preventivo a firma del Dr. Lorenzo Ferrante, con sede in Loreto Aprutino (PE) alla Via Fornace 

n.4, codice fiscale FRRLNZ71R05G438O, partita IVA 01825450685, per un importo omnicomprensivo, per 
l’elaborazione di ogni busta paga, pari a € 29,18, di cui € 23,00 per onorario, € 0,92 per contributo cassa 
previdenziale ed € 5,26 per IVA, giusto preventivo allegato; 

5. di stabilire la durata contrattuale per mesi sette (da giugno a dicembre 2018), per un numero massimo di trenta 
buste paga al mese; 

6. di affidare al Dr. Lorenzo Ferrante la consulenza per l’elaborazione delle buste paga dei dipendenti in servizio 
per lo Sprar; 



4/4 

AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA 
DELLA PROVINCIA DI PESCARA 

(L.R. 17/2011)  
SEDE LEGALE:  VIA VERTONICA S.N. ,  65013 CITTÀ SANT’ANGELO (PE)   

SEDE OPERATIVA:  PIAZZA ITALIA N. 30 – PALAZZO DELLA PROVINCIA,  65121 PESCARA  
PARTITA IVA 02094600687 

TEL. 085.7950890   -   FAX 085.7950525 
EMAIL: amministrazione@asp.pe.it; gestione@asp.pe.it 

PEC: amministrazione@pec.asp.pe.it 
www.asp.pe.it 

 

 

7. di stabilire quale forma di contratto, la sottoscrizione del presente atto di affidamento ai sensi dell’art.32, 
comma 14, del decreto legislativo 50/2016; 

8. di individuare le seguenti modalità di pagamento: pagamento mensile posticipato, dopo la presentazione della 
fattura relativa allo svolgimento del servizio;      

9. di confermare che il codice CIG è ZE424F522D. 
Il Responsabile d’Area 

      F.to Dott.ssa Monica Candigliota 
 
 

Visto: 
IL DIRETTORE 

        F.to Dott. Sergio Di Feliciantonio 
 

 


